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Самостійне заняття №1 

 

Тема: 1 ОРГАНІЗАЦІЯ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

 

Мета: Ознайомити з суб’єктами  зовнішньоекономічної діяльності та механізмом їх 

акредитації. Визначити порядок ліцензування та квотування зовнішньоекономічної діяльності. 

Сформувати уявлення про організацію валютного контролю. 

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Суб’єкти ЗЕД, їх акредитація 

2  Ліцензування та квотування   ЗЕД 

3 Валютний контроль. 

 

 

Література 
 

1 Митний кодекс України від 13.03.2012р. № 4495-VI (із змінами та доповненнями). 

2 Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність» від 16.04.1991 № 959-XII (із змінами 

та доповненнями)  

3 Карпушенко М. Ю. Конспект лекцій з дисципліни “Облік зовнішньоекономічної діяльності” 

(для студентів денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.03050901, 8.03050901 «Облік і 

аудит» та слухачів другої вищої освіти спеціальності 7.03050901 «Облік і аудит») /М. Ю. 

Карпушенко; Харк. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Х. :ХНУМГ, 2014. −  с.5-9 

4 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.7-9 

 

 

Питання для самоконтролю 
 

1. Які суб’єкти відносяться до суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності? 

2  В якому разі запроваджується процедура квотування? 

3 Що таке автоматичне ліцензування? 

4  Що таке неавтоматичне ліцензування? 

5 За яких умов запроваджується ліцензування імпорту? 

6 За яких умов запроваджується ліцензування експорту? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №2 

 

Тема: 2 ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНИЙ ДОГОВІР (КОНТРАКТ) 

 

Мета: Ознайомити з механізмом застосування базових умов поставки ІНКОТЕРМС.  

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Міжнародні правила ІНКОТЕРМС 

 

 

Література 
 

1 Митний кодекс України від 13.03.2012р. № 4495-VI (із змінами та доповненнями). 

2 Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність» від 16.04.1991 № 959-XII (із змінами 

та доповненнями)  

3 Карпушенко М. Ю. Конспект лекцій з дисципліни “Облік зовнішньоекономічної 

діяльності” (для студентів денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.03050901, 

8.03050901 «Облік і аудит» та слухачів другої вищої освіти спеціальності 7.03050901 «Облік і 

аудит») /М. Ю. Карпушенко; Харк. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Х. :ХНУМГ, 

2014. – с. 11-14 

4 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.12-14 

 

 

Питання для самоконтролю 
 

1 В чому полягає суть правил ІНКОТЕРМС? 

2 Дати порівняльну характеристику груп умов поставок E, F, C, D. 

3 Яке практичне значення має використання правил ІНКОТЕРМС? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №3 

 

Тема: 3  МИТНЕ ОФОРМЛЕННЯ ТОВАРІВ ТА МИТНІ ПЛАТЕЖІ 

 

Мета: Сформувати уявлення про порядок митного оформлення товарів. Ознайомити з 

механізмом  визначення митної вартості товарів. Охарактеризувати особливості Нарахування та 

сплата митних платежів. 

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1  Митне оформлення та декларування 

2 Визначення митної вартості товарів.   

3 Нарахування та сплата митних платежів 

 

 

Література 
 

1 Митний кодекс України від 13.03.2012р. № 4495-VI (із змінами та доповненнями). 

2 Податковий кодекс України від 02.12.2010р. №2755- VІ (із змінами та доповненнями)  

3 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.14-18 

 

 

Питання для самоконтролю 
 

1 Охарактеризувати порядок митного оформлення товарів. 

2 Визначити структуру митної декларації. 

3 Який порядок визначення митної вартості товарів?   

4 Які обов’язкові платежі відносять до митних? Охарактеризувати порядок їх нарахування. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №4 

 

Тема: 4  ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З ІНОЗЕМНОЮ ВАЛЮТОЮ 

 

Мета: Сформувати уявлення аналіз резервів підвищення ефективності господарської 

діяльності.. 

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Іноземна валюта і особливості її обліку 

2  Відображення в обліку курсових різниць 

 

Література 
 

1 Податковий кодекс України від 02.12.2010р. №2755- VІ (із змінами та доповненнями)  

2 Положення (стандарт) бухгалтерського обліку №21 «Вплив зміни валютних курсів», 

затверджений наказом Мінфіну України від 10.08.2000р. №193 (із змінами та доповненнями) 

3 Декрет Кабміну "Про систему валютного регулювання і валютного контролю" від 19.02.93 

р. № 15-93 (із змінами та доповненнями) 

4 Закон України «Про порядок здійснення розрахунків в іноземній валюті» № 185 від 

23.09.94р. (із змінами та доповненнями) 

5 Положення про ведення касових операцій у національній валюті в Україні, затверджене 

постановою Правління НБУ від 15.12.2004 р. № 637 (із змінами та доповненнями) 

6 Валютні операції // Інтерактивна бухгалтерія № 210 / 4 жовтня 2018  

7 Карпушенко М. Ю. Конспект лекцій з дисципліни “Облік зовнішньоекономічної 

діяльності” (для студентів денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.03050901, 

8.03050901 «Облік і аудит» та слухачів другої вищої освіти спеціальності 7.03050901 «Облік і 

аудит») /М. Ю. Карпушенко; Харк. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Х. :ХНУМГ, 

2014. −  с.14-26 

8 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.18-21 

 

Питання для самоконтролю 
 

1. Що таке валютний курс? 

2. Як відображаються операції в іноземній валюті при первинному визнанні? 

3. Що таке монетарні й немонетарні статті? 

4. Що таке курсові різниці, в яких випадках вони відображаються? 

5. Які правила діють щодо відображення авансів? 

6. Які періоди можна виділити щодо перерахунку заборгованості в іноземній валюті? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №5 

 

Тема: 5  ОБЛІК І ОПОДАТКУВАННЯ ЕКСПОРТНИХ ТА  ІМПОРТНИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

Мета: Сформувати уявлення аналіз резервів підвищення ефективності господарської 

діяльності. 

 
 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Особливості оподаткування імпортних та експортних операцій 

 

 

Література 
 

1 Митний кодекс України від 13.03.2012р. № 4495-VI (із змінами та доповненнями). 

2 Податковий кодекс України від 02.12.2010р. №2755- VІ (із змінами та доповненнями)  

3 Положення (стандарт) бухгалтерського обліку №21 «Вплив зміни валютних курсів», 

затверджений наказом Мінфіну України від 10.08.2000р. №193 (із змінами та доповненнями) 

4 Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність» від 16.04.1991 № 959-XII (із змінами 

та доповненнями)  

5 Карпушенко М. Ю. Конспект лекцій з дисципліни “Облік зовнішньоекономічної 

діяльності” (для студентів денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.03050901, 

8.03050901 «Облік і аудит» та слухачів другої вищої освіти спеціальності 7.03050901 «Облік і 

аудит») /М. Ю. Карпушенко; Харк. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Х. :ХНУМГ, 

2014. −  с.29-32, 41-42 

6 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.26-27, 30-31 

 

 

Питання для самоконтролю 
 

1 Які податки і збори сплачуються на митниці при імпортуванні товарів? 

2 Визначити порядок нарахування і сплати митних платежів при імпортуванні товарів. 

3 Охарактеризувати порядок нарахування податку на прибуток при здійсненні імпортних 

операцій? 

4 Які податки і збори сплачуються на митниці при експорті товарів? 

5 Визначити порядок нарахування і сплати митних платежів при експорті товарів. 

6 Охарактеризувати порядок нарахування податку на прибуток при здійсненні експортних 

операцій? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №6 

 

Тема: 7  ОБЛІК СЛУЖБОВИХ ВІДРЯДЖЕНЬ ЗА КОРДОН 

 

Мета: Сформувати уявлення про порядок направлення працівників у закордонні відрядження 

та документальне оформлення відряджень за кордон 

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Основні аспекти направлення працівників у закордонні відрядження 

2  Документальне забезпечення обліку службових відряджень за кордон 

 

 

Література 
 

1 Податковий кодекс України від 02.12.2010р. №2755- VІ (із змінами та доповненнями)  

2 Інструкція про службові відрядження в межах України та за кордон, затверджена наказом 

Мінфіну від 13.03.98 р. № 59 (із змінами та доповненнями) 

3 Карпушенко М. Ю. Конспект лекцій з дисципліни “Облік зовнішньоекономічної 

діяльності” (для студентів денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.03050901, 

8.03050901 «Облік і аудит» та слухачів другої вищої освіти спеціальності 7.03050901 «Облік і 

аудит») /М. Ю. Карпушенко; Харк. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Х. :ХНУМГ, 

2014. −  с.68-72 

4 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.36-40 

 

Питання для самоконтролю 
 

1. Як здійснюється документальне оформлення відрядження? 

2. Який порядок визначення суми авансу? 

3. Як відображаються витрати на відрядження в іноземній валюті? 

4. Які витрати на відрядження включаються до складу витрат? 

5. Як встановлюється строк находження працівника у відрядженні? 

6. Який граничний строк знаходження працівника у відрядженні? 

7. Які витрати на відрядження не включаються до складу витрат? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №7 

 

Тема: 8  ОБЛІК ІНВЕСТИЦІЙНИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

Мета: Сформувати уявлення про порядок нарахування та виплати дивідендів нерезиденту та 

отримання дивідендів від нерезидента 

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Виплата дивідендів нерезиденту 

2 Отримання дивідендів від нерезидента 

 

 

Література 
 

1 Митний кодекс України від 13.03.2012р. № 4495-VI (із змінами та доповненнями). 

2 Податковий кодекс України від 02.12.2010р. №2755- VІ (із змінами та доповненнями)  

3 Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність» від 16.04.1991 № 959-XII (із змінами 

та доповненнями)  

4 Карпушенко М. Ю. Конспект лекцій з дисципліни “Облік зовнішньоекономічної 

діяльності” (для студентів денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.03050901, 

8.03050901 «Облік і аудит» та слухачів другої вищої освіти спеціальності 7.03050901 «Облік і 

аудит») /М. Ю. Карпушенко; Харк. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Х. :ХНУМГ, 

2014. −  с. 

5 Облік зовнішньоекономічної діяльності: конспект лекцій для студентів спеціальності 071 

«Облік і оподаткування» денної і заочної форм навчання/ уклад. І.М. Ткачук. – Луцьк : Луцький 

НТУ, 2017. – с.44-46 

 

 

Питання для самоконтролю 
 

1 Хто може бути іноземним інвестором?    

2 Які види підприємств з іноземними інвестиціями здійснюють діяльність в Україні? 

3 Охарактеризувати форми здійснення іноземних інвестицій. 

4 Визначити особливості отримання фінансових інвестицій в іноземній валюті. 

5 Охарактеризувати особливості повернення іноземних інвестицій. 

6 Визначити особливості відображення фінансових інвестицій в обліку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Самостійне заняття №8 

 

Тема: 9 ОБЛІК КРЕДИТНИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

Мета: Ознайомити з основними види кредитів у зовнішньоекономічній діяльності. Сформувати 

уявлення про порядок одержання і погашення банківського кредиту. 

 

 

Питання, що виносяться на самостійне вивчення 
 

1 Сутність і види кредитів у зовнішньоекономічній діяльності 

2 Порядок одержання і погашення банківського кредиту 

 

 

Література 
 

1 Декрет Кабміну "Про систему валютного регулювання і валютного контролю" від 19.02.93 

р. № 15-93 (із змінами та доповненнями) 
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Питання для самоконтролю 
 

1  Які види кредитних угод Вам відомі? 

2 Які особливості оформлення кредитів у валюті? 

3 Визначити особливості обліку кредитних операцій в бухгалтерському обліку. 

4. Охарактеризувати особливості обліку кредитних операцій в податковому обліку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


